28. Le voyant Samuel avait consacré toutes ces choses, ainsi que Saül fils de Cis, et Abner, fils de

fratres ejus, super thesauros domus Domini.

23. Amramitis, et Isaaritis, et Hebronitis, et Ozihelitis.

24. Subael autem, filius Gersom, filii Moysi, præpositus thesauris.

25. Frater quoque ejus Eliezer, cujus filius Rahabia, et hujus filius Isaias, et hujus filius Joram, hujus quoque filius Zechri, et hujus filius Selemith.

26. Ipse Selemith, et fratres ejus, super thesauros sanctorum, quæ sanctificavit David rex, et principes familiarum, et tribuni, et centuriones, et duces exercitus,

27. De bellis et manubiis præliorum, quæ consecraverant ad instaurationem, et supellectilem templi Domini.

28. Hæc autem universa sanctificavit Samuel videns, et Saul filius Cis, et Abner filius Ner, et Joab

Les Septante portent : *et ἀδελφοί*, ce qui est correct.

23. — *Amramitis, et...* Ces deux versets doivent être réunis pour le sens et signifient que, en ce qui concerne les quatre principales branches des Caathites xxiii, 15-20, Subaël, le fils de Gersom, le fils de Moïse était l'administrateur général, l'inspecteur supérieur de tous les trésors du temple.

25. — *Fratres quoque ejus...* Hébreu : « Et ses frères (les frères de Subaël) par Eliézer (étaient) Rahabia son fils (fils d'Eliézer) et Isaias son fils, et Joram... et Sélémith son fils. » Les descendants d'Eliézer sont appelés frères de Subaël, parce qu'ils descendaient de Moïse par Eliézer, de même que Subaël par Gersom. La traduction latine offre au fond le même sens en ayant soin de faire rapporter *fratres* à la fois à Eliézer et à ses descendants.

26. — *Ipse Selemith.* Ce Sélémith en hébreu *Schelomoth* ou *Schelomith*, en tant que descendant d'Eliézer est différent de *Salomith* fils d'Isaar, xxiii, 48, xxiv, 22, et du Gersonite de même nom, xxiii, 9. — *Et tribuni et centuriones.* En hébreu « les chefs sur mille

et sur cent » c'est-à-dire, les officiers supérieurs de l'armée. — *Et duces exercitus.* Les chefs de l'armée en hébreu שָׂרֵי הַצֶּבֶא, *saré hattaba*, sont les généraux, comme par exemple, Joab, Abner, Amasa, Abisai.

27. — *De bellis, et manubiis præliorum.* C'est-à-dire, des dépouilles conquises dans les guerres. — *Ad instaurationem, et...* Hébreu : « Pour faire forte la maison du Seigneur », c'est-à-dire, pour la maintenir en bon état.

28. — *Omnes, qui...* Hébreu : « Tout ce qui était sanctifié (était) sous la main de Scholomith et de ses frères ». La traduction latine offre un sens équivalent, mais elle est plus obscure. En résumé les trésors de la maison du Seigneur étaient sous la surveillance de Zathan et de Joël de la branche des Gersonites, v. 22, tandis que les objets consacrés au Seigneur étaient commis aux soins de Sélémith et de ses frères, de la descendance d'Eliézer, le second fils de Moïse, v. 28. Quant à Sabuel, *præpositus thesauris* en hébreu *prince sur les trésors*, v. 24, c'était comme nous l'avons déjà indiqué l'administrateur général de tous les trésors du temple.

filii Sarviæ; omnes, qui sanctificaverant ea per manum Selemith, et fratrum ejus.

29. Isaaritis vero præerat Chonenias, et filii ejus, ad opera forinsecus super Israël, ad docendum et judicandum eos.

30. Porro de Hebronitis Hasabias, et fratres ejus viri fortissimi, mille septingenti, præerant Israël trans Jordanem contra occidentem, in cunctis operibus Domini, et in ministerium regis.

31. Hebronitarum autem princeps fuit Jeria, secundum familias et cognationes eorum. Quadragesimo anno regni David recensiti sunt, et inventi sunt viri fortissimi in Jazer Galaad,

32. Fratresque ejus robustioris

Ner et Joab fils de Sarvia; tous les avaient consacrées par les mains de Sélémith et de ses frères.

29. Les Isaarites avaient pour chefs Chonénias et ses fils, chargés des œuvres du dehors à l'égard des Israélites, de les instruire et de les juger.

30. Mais Hasabias et ses frères, mille sept cents Hébronites, hommes très forts, gouvernaient Israël au-delà du Jourdain, vers l'occident, pour toutes les œuvres du Seigneur et pour le service du roi.

31. Or le chef des Hébronites était Jérïa, suivant leurs familles et leurs parentés. La quarantième année du règne de David ils furent dénombrés et on les trouva des hommes très forts à Jazer de Galaad,

32. Et leurs frères, d'un âge plus

Rien ne prouve en effet qu'il ait eu la surveillance des dons volontaires qu'on faisait au sanctuaire, Ex. xxx, 11-16; Lévit., xxvii; Nomb. xviii, 16; IV Rois xii, 5, car il n'est point question dans notre texte de trois sortes de trésors. Le mot *trésors* האוצרות, *haotsaroth* doit donc être pris dans un sens général au v. 24. On remarquera d'ailleurs que Sabuel est qualifié de *prince* נגיד, *nagid* et qu'il est nommé seul. Or le mot prince נגיד ne peut pas désigner un simple administrateur ou économiste mais un employé tout à fait supérieur, l'équivalent d'un prince de la nation, ou d'un ministre du palais ou du temple, Cfr. xii, 27, xiii, 4, xxvii, 16; II Paral., xi, 44, xxviii, 7, xxxii, 24; aussi voyons-nous que ce titre n'est pas donné à Zathan et à Joël, non plus qu'à Sélémith. Sabuel était donc le trésorier général et avait sous sa dépendance les autres administrateurs ou inspecteurs. Toute incertitude disparaîtrait immédiatement si la notice qui le concerne était placée après le v. 28, à la fin de l'énumération.

F. LES EMPLOYÉS POUR LES ŒUVRES EXTÉRIEURES, xxvi, 29-32.

29. — *Isaaritis vero...* Hébreu : « Quant aux Isaarites, Chonénias et ses fils pour les œuvres extérieures en Israël, scribes et juges. » Les mots *scribes* et *juges* déterminent en quoi consistaient les œuvres extérieures. Nous avons vu, xxiii, 4, que David avait institué 6.000 scribes et juges dont le service naturellement ne pouvait pas se limi-